
青年部主催 台湾 慰霊巡礼の旅 裏面へ

兵庫県
遺族会
青年部

zokuIyogoH einenS ewsN
兵庫県遺族会青年部会報誌 Vol.001　平成 29 年   1 月 　1 日

祝 !! 兵庫県遺族会に青年部発足

兵庫県遺族会青年部発足にあたり
　　　　　　　　青年部長　北浦基広

　新春の候、 青年部の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

私はこのたび青年部長を拝命しました北浦と申します。 昨年１０月２９日の朝より南あわ

じ若人の広場にて青年部主催で 「戦没学徒慰霊式」 を開催し青年部会員１０数名と

多数のご来賓の参列もあり無事終了しました。 夕方からはホテルパレス神戸にて兵庫

県遺族会青年部の発足総会を開催致しました。 発足に際しましては岸野会長様をはじ

め遺族会の皆様、 堀尾事務局長様、 藤本様には多大なるご支援を賜り深く御礼申し

上げます。 総会には、 青年部会員２６名の参加があり来賓も含め約７０名の盛大な発足式となりました。　

青年部は現在１５０名超の会員での船出となりました。 青年部を発足する事も大事な事ですがそれ以上に今後どのよ

うな活動をしていくかが重要となります。 青年部の事業活動に関しましてはまず我々の親世代の活動を学ぶところから

始めたいと思います。 それと我々世代だからこそできる事業も検討しております。

我々世代は仕事も現役でなかなか参加出来ない方も多いとは存じますが、 参加できる時に来て頂ければと思います。

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。



兵庫県遺族会青年部役員紹介

戦没学徒追悼式　～淡路島『若人の広場』～

部長１名
副部長３名 兼 事務局長１名
監事１名
>> 個々の詳細なプロフィールは遺族会ＨＰまで

部長 北浦 基広
所属遺族会支部：たつの市
 年齢：４８歳
 趣味：神社巡り

副部長　高垣 忠明
所属遺族会支部：神戸市垂水区
年齢：５２歳　　　
趣味：釣り

副部長　長谷川 武彦
所属遺族会支部：多可郡
 年齢：昭和３７年生まれ、５３歳
 趣味：ゴルフ、料理、読書

監事　松尾 恭子
所属遺族会支部：神戸市須磨区
 年齢：昭和４８年生まれ
趣味：ヴィッセル神戸、日本史

副部長 兼 事務局長　藤崎 潤
 所属遺族会支部：神戸市北区
 年齢：３３歳
趣味：歴史探訪、カフェ巡り 

兵庫県
遺族会
青年部

　青年部設立総会と合わせて淡路島の南端に位置する『若人の広場』にて戦没

学徒追悼式を開催いたしました。

　 若人の広場では、大東亜戦争時に大学生等への兵役の猶予が撤廃され戦場に

赴かれた学徒の御霊と、軍需工場等に動員され亡くなられた御霊、２０万人余

の学徒の御霊を慰霊するために開設された全国的にも唯一の施設となります。

　今年は青年部設立という節目の年ということもあり、若くして戦没された学徒の御英霊の方々に対し、我々

若い世代が英霊を顕彰していくことをご報告させて頂きました。

　今後は、青年部の一事業として戦没学徒追悼式を継続的に執り行う事となります。今後とも皆様のご協力

と参列の程よろしくお願い申し上げます。

台湾 巡礼の旅５月
出発

　青年部主催で５月１２日から２泊３日の旅程で台湾への巡礼を企画し、現在参

加者募集中です。台湾は親日国として皆さんご存知だと思います。でもどうして

台湾は親日国として今もあるのでしょう。台湾には祖父達の足跡が刻まれた当時

の建築物や史跡等が、現地の方々の手によって今も大切にされ残っています。日

本の統治下に育った台湾在住のガイド馬―馬（マー・イーマー）さんによる、貴

重な体験談を直に聞きながら、お爺さん達の事、台湾の事を一緒に学びませんか。

　通常よりお財布にも非常に優しく、台湾での祖父達の足跡を知るうえでこれ以

上ない慰霊訪問となるかと思います。　  皆様ぜひふるってご参加下さい！！

※詳細は別紙『「台湾巡礼の旅」について（ご案内）』を参照下さい。

台湾総督府博物館

児玉源太郎像

　青年部設立と前後して遺族会公式ホームページを開設いたしました。本ホームページは青

年部によって運営されており、遺族会の取り組みや、今後開催される催しの告知、台湾への

慰霊巡礼の旅等の詳細を掲載していきたいと考えています。今後は併せて、Facebook 等によ

る更新告知等も行いたいと考えております。『兵庫県遺族会』で検索か、下記ＵＲＬを入力し

て頂ければ閲覧可能です。　  　　皆様のご協力の程よろしくお願い申し上げます。

兵庫県遺族会ホームページ　http://www.hyogoizokukai.com

PC 閲覧推奨

青年部新規会員
絶賛募集中です～ ～


